CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº                  / 2022
(Do Sr. Israel Batista)

Requer a realização de audiência
pública no âmbito da Comissão de
Trabalho, Administração e Serviço
Público (CTASP) para subsidiar o
debate  sobre  o  reajuste  dos
Servidores Públicos Federais.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 24, Inciso III, combinado com o
Art. 255, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização
de audiência pública nesta  Comissão para  debater  o  reajuste dos Servidores
Públicos Federais.

Solicito que sejam convidados, para compor a mesa de debates, as seguintes
representações:

i) Representante da AACE (Associação dos Analistas de Comércio Exterior);

ii) Representante  da  ANESP (Associação  Nacional  dos  Especialistas  em
Políticas Públicas e Gestão Governamental);

iii) Representante da  ASBIN (Associação dos Servidores da Agência Brasileira
de Inteligência);

iv) Representante do  FONACATE (Fórum Nacional Permanente das Carreiras
Típicas de Estado);

v) Representante da  UNACON (Sindicato Nacional  dos Auditores  e Técnicos
Federais de Finanças e Controle).

Justificativa

*C
D2

29
75

67
62

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professor Israel Batista
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229756762200

RE
Q

 n
.9

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
05

/2
02

2
11

:3
8

- C
TA

SP

Em  função  da  inflação  recorde  acumulada  no  ano  de  2021,  seu  cenário  de
manutenção para o ano de 2022 e o longo período de congelamento dos salários
na esfera pública federal, os servidores têm reivindicado reajustes salariais para
uma manutenção justa de seu poder de compra.

O  Governo  Federal  prometeu  reajustes  a  algumas  categorias  profissionais,
sobretudo  aqueles  ligados à  área  da Segurança Pública.  Mais  recentemente,
também foi proposto um reajuste geral de 5% a todos os servidores federais, o
que vem sendo rejeitado por não repor minimamente as perdas inflacionárias.

Com vistas à qualificação deste debate, cumpre à CTASP a tarefa de buscar o
entendimento sobre o tema ao dialogar com uma ampla gama de representações
dos  servidores  públicos  federais,  por  essa  razão  se  faz  necessário  o
empreendimento da audiencia pública com as categorias aqui elencadas.

Sala das Sessões, em 03 de maio de 2022.

Professor Israel Batista
Deputado Federal (PSB/DF)

*C
D2

29
75

67
62

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professor Israel Batista
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229756762200

RE
Q

 n
.9

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
05

/2
02

2
11

:3
8

- C
TA

SP